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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je evropský patent.

Impulsem k výběru takto zaměřeného tématu mi byl vzrůstající počet

soudních sporů týkající se porušování práv, příp. oprávněnosti existence patentů,

jakožto i nezřídka velmi rozdílné ba dokonce opačně znějící rozsudky národních

soudů v obdobných věcech. Z této problematiky pramení můj zájem o vývoj a

sjednocování patentového práva v moderním globalizovaném světě, především pak

na poli Evropské unie a zde nově vznikajících institutů a institucí.

V první kapitole se věnuji definování předmětu patentového práva. To

považuji za podstatné, protože vynechat tuto kapitolu by znamenalo pomlčet o značné

části evropského patentového práva, neboť i tato část je skrze historický vývoj její

neodmyslitelnou součástí. Díky vzrůstajícímu množství mezinárodních smluv

zahrnující patentovou tématiku a díky evropským unifikačním snahám proto považuji

za nutné hovořit nejen o evropském patentu jako o konkrétním institutu, nýbrž o

patentovém právu jako celku. V jejím průběhu přináším své postřehy, ke kterým jsem

v průběhu studia patentových materiálů dospěl.

V druhé kapitole nastiňuji historické počátky oboru.

Třetí kapitola shrnuje několik konkurenčních regionálních patentových

systémů.

Jádrem této diplomové práce je kapitola pojednávající o pramenu evropského

patentu, kterým je Úmluva o udělování evropských patentů. V té se po historickém

úvodu věnuji právním pramenům, institucím pracujícím s evropským patentem,

hmotnému a procesnímu právu. Přináším též přehled poplatků s patentem spojených.

Na závěr uvádím problematické body, na které považuji za důležité upozornit,

nastiňuji obraz unitárního patentu a směřování de lege ferenda.

7

1. PATENT A PATENTOVÉ PRÁVO

1.1 POČÁTEČNÍ VYMEZENÍ

V této kapitole se pokusím zodpovědět otázku, co je patent a patentové právo.

K počátečnímu stručnému vymezení pojmu patent užiji Právnický slovník1,

který patent definuje jako „formu právní ochrany vynálezu…”. Zákonnou definici

český právní řád přímo nekonstruuje. Lze tvrdit, že drtivá většina průmyslově i

ekonomicky nejrozvinutějších států na světě i celá řada dalších zemí, pro které je

ochrana vynálezů nedílnou součástí právní kultury, vychází z úpravy, kterou poskytla

Pařížská unijní úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví2 z roku 1883. K popisu

této mezinárodní smlouvy podrobněji níže, už nyní však mohu zdůraznit, že tento

dokument se stal v historickém kontextu klíčovým hybatelem pro rozvoj odvětví,

pro samotné pochopení pojmu patent je tedy nezbytný. Pařížská unijní úmluva

zmiňuje hned v článku 1, odstavec 2 „patenty na vynálezy” jako jeden z „předmětů

ochrany průmyslového vlastnictví”.

Z výše uvedeného již nyní mohu dovodit, že patentem se rozumí ochrana

vlastnictví (vynálezu) původce, jež je schopna nabýt patentové ochrany, získaného

průmyslovým způsobem.

Patentové právo tvoří souhrn hmotněprávních a procesněprávních norem

týkajících se právní ochrany vynálezů.

Nyní se pokusím vymezit objekt právní ochrany, kterým je průmyslové

vlastnictví, a jehož správné definování je nezbytné.

1 Hendrych, D. a kol. Právnický slovník, 3.vydání, C.H.Beck, Praha 2009, ISBN 978-80-7400-059-1

2 Paris Convention for the Protection of Industrial Property
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O průmyslovém vlastnictví platí, že je podmnožinou vlastnictví duševního,

které je podmnožinou vlastnictví jako takového.

1.2 POJEM VLASTNICTVÍ

1.2.1 ŘÍMSKOPRÁVNÍ EXKURS

Již římské pojetí vlastnického práva (dominium, proprietas) označovalo

vlastnictví za právní panství nad věcí. Tento termín trefně a výstižně vystihuje

podstatu institutu vlastnictví, jelikož v sobě zahrnuje celkové, všeobecné a ničím

neomezené působení na věc. Římskoprávní nauka toto typizuje pomocí nejčastějších

projevů vlastníka ve vztahu k věci označované pojmy ius possidendi, tedy právo

držby věci, její faktické ovládání, ius utendi, tedy užívání věci běžným způsobem,

nebo ius frutendi, tedy braní plodů z věci, resp. požívání věci, či ius abutendi3, které

představuje právo věc zničit. Pojem ius disponendi v sobě shrnuje právo s věcí

nakládat, včetně práva věc zcizit, neužívat, (již zmíněné právo) zničit i právo věc

opustit. Právní panství vlastníka nad věcí působí erga omnes, může však být

rozličnými způsoby omezeno; pakliže toto nastane, pomyslná množina jeho práv

k věci se dle omezení zúží, a v případě odpadnutí takových omezení se právo

vlastníka automaticky a bez dalšího jednání rozšíří a vyplní mezeru po, již minulém,

omezení. Tento princip se nazývá pružnost neboli elasticita práva. Pokud by byl

vlastník na veškerých právech k věci kromě samotného nejužšího vlastnického práva

omezen, hovoříme o tzv. holém vlastnictví, dominium nudum nebo nuda proprietas.4

3 Logicky pro případ duševního vlastnictví ze své podstaty nepřipadá v úvahu.

4 Kincl, J., Skřejpek, M., Urfus, V. Římské právo, Panorama, Praha 1990, ISBN 80-7179-031-1

4 s. 189-200
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Vlastnictví obecně se dle římského práva vztahuje výhradně k věcem

hmotným. „Obdobně uvažovala i pandektní nauka a z ní vycházející německý

občanský zákoník.”5

1.2.2 ČESKÝ OBČANSKOPRÁVNÍ EXKURS

Dřívější tuzemská právní úprava přistupovala k vlastnictví obecně jako

k vlastnictví k věcem hmotným, tedy stejně jako v římském právu, a to ve shodě

s civilními právníky své doby Antonínem Randou a Janem Krčmářem. Ve vztahu

k občanskému zákoníku, zákonu č. 40/1964 Sb., který nedávno pozbyl platnosti,

uvádí k problematice nehmotných věcí Jiří Spáčil v komentáři Občanský zákoník I,

II6, že „...pokud právní předpisy užívají pojem „průmyslové vlastnictví“ (§ 153 odst.

1, § 154, § 161 odst. 1, § 164 odst. 1 ObčZ) a pokud legislativa běžně pracuje s

pojmem „duševní vlastnictví“, nejde o vlastnické právo podle § 123n., ale o

specifické instituty, pro které by bylo vhodnější užívat termín „práva k nehmotným

statkům“.” Termín nehmotné vlastnictví chápe tedy spíše jako legislativní zkratku.

Přesto se v právním řádu i v dílech akademiků vyskytovaly názory hovořící

nejednoznačně pro vlastnictví výhradně hmotných věcí. Příkladem budiž Obecný

zákoník občanský z roku 1811, (účinný od 1.1.1812 do 31. 12. 1965), který

v paragrafu 353 normuje: „Vše, co někomu náleží, všechny jeho hmotné nebo

nehmotné věci, slují jeho vlastnictví.” Na toto tzv. širší pojetí vlastnického práva (tj.

vlastnictví i k jiným věcem než hmotným) navazuje nový občanský zákoník

paragrafem 1011 normující předmět vlastnictví takto: „Vše, co někomu patří, všechny

jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím.” Důvodová zpráva k zákonu

č. 89/2012 Sb. uvádí jako příklady věcí nehmotných „předměty spadající do kategorií

průmyslového a jiného duševního vlastnictví, zaknihované cenné papíry, investiční

5 Švestka, J., Spáčil J., Škárová M., Hulmák M. a kol. Občanský zákoník I, II, 2. vydání, C.H.Beck,
Praha 2009, ISBN 978-80-7179-108-6, s. 682

6 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová M., Hulmák M. a kol. Občanský zákoník I, II, 2. vydání, C.H.Beck,
Praha 2009, ISBN 978-80-7179-108-6, s. 682
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nástroje typu opcí, swapů, futures nebo forwardů atd.” Argumentuje pak tím, že

současná (již účinná) právní úprava naplňuje článek 11, odstavec 1 Listiny základních

práv a svobod o vlastnickém právu „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické

právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.” a

reflektuje pojetí mezinárodních smluv na ochranu vlastnictví.

1.2.3 ZHODNOCENÍ


[…]


je nedávné dobrovolné zrušení všech patentů týkajících se elektřinou poháněných aut

společnosti Tesla Motors84, zřejmě za účelem urychlení růstu segmentu elektromobilů

a na něj navázaných produktů a služeb, což samozřejmě zjednodušuje vstup

konkurence 85 . Jako poslední uvedu snahu přistupovat k vynálezům podobným

způsobem jako k tzv. svobodnému softwaru open source. Průkopníkem takového

smýšlení, tedy open hardware, je jeho český propagátor Josef Průša zabývající se 3D

tiskárnami.

5.2 PATENT EU

V posledních 14 letech se na poli Evropské unie opětovně pracuje na tzv.

evropském patentu s jednotným účinkem neboli unitárním patentu86. Jedná se o onu

druhou část duálního principu evropského patentového práva, kterou jsem zmínil

v úvodu kapitoly 4. Evropský patent podle Úmluvy o udělování evropských patentů.

83 Reuters: Apple, Google settle smartphone litigation (online), [parafrázováno 15.08.2014]. Dostupné
na:http://www.reuters.com/article/2014/05/16/us-apple-google-settlement-idUSBREA4F0S020140516
84 Tesla: All our patent are belong to you (online), [parafrázováno 15.08.2014]. Dostupné na:
http://www.teslamotors.com/blog/all-our-patent-are-belong-you
85 Bloomberg Businnesweek: Why Elon Musk Just Opened Tesla's Patents to His Biggest Rivals
(online), [parafrázováno 15.08.2014]. Dostupné na: http://www.businessweek.com/articles/2014-06-
12/why-elon-musk-just-opened-teslas-patents-to-his-biggest-rivals
86 European patent with unitary effect
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Tato část byla původně založena Dohodou o evropském patentu pro společný trh v

roce 1975, kterou podepsalo všech 9 států tehdejších Evropských společenství.

Na rozdíl od evropského patentu podle EPC, u nějž je sjednocen udělovací

postup a vybrané účinky a zbytek náleží do jurisdikce příslušných národních států, je

smyslem unitárního patentu mít účinky obdobné jako národní patent a to jen

pro členské země Evropské unie. V případě úspěšného dokončení legislativního

procesu takového institutu se bude jednat vedle národní cesty a cesty udělení

evropského patentu podle EPC o cestu třetí pro patentové přihlašovatele.

V současné době je systém unitárního patentu představován nařízením

Evropského parlamentu a Rady č. 1257/2012, nařízením Rady č. 1260/2012 a

mezinárodní smlouvou o Sjednoceném patentovém soudu87. Ač hovořím o nařízení,

jedná se o předpisy přijaté v posílené spolupráci podle hlavy čtvrté Smlouvy

o Evropské unii, jelikož nebylo při vyjednávání dosaženo potřebné shody napříč

všemi státy. Tyto nařízení jsou platná pro 25 zemí EU, posílené spolupráce se

neúčastní Itálie a Španělsko a ani Chorvatsko, které se ovšem stalo členským státem

EU až po složitých vyjednávání o patentu. Co se mezinárodní smlouvy

o Sjednoceném patentovém soudu týká, je situace ještě komplikovanější. Tu

k 15.08.2014 kromě bojkotující Itálie a Španělska z oněch 25 států nepodepsalo ještě

Polsko a ratifikace proběhla pouze v 5 členských státech. Přitom aby smlouva

vstoupila v platnost, musí jí ratifikovat nejméně 13 členských států včetně Německa,

Velké Británie a Francie. Prozatím je tedy existence unitárního patentu a

Sjednoceného patentového soudu nejistá.88 89

Smyslem patentu EU je unifikace ochrany vynálezů na území Evropské unie,

zlevnění udělovacího procesu odstraněním validačního procesu v určených národních

státech (známého z EPC) prostřednictvím strojových překladů a zabezpečení ochrany

práv plynoucích z těchto patentů prostřednictvím speciálního jednotného soudu

87 Agreement on a Unified Patent Court
88 Stefan Luginbuehl: Unitary patent protection and Unified patent court (online), [parafrázováno
15.08.2014]. Dostupné na: https://e-
courses.epo.org/pluginfile.php/6740/mod_resource/content/2/Speech_virtual_classroom_13-07-09.pdf
89 Europa.eu: Patent (online), [parafrázováno 15.08.2014]. Dostupné na:
http://ec.europa.eu/internal_market/indprop/patent/faqs/index_en.htm

64

jakožto pokračování v integračním procesu v oblasti jednotného trhu. Přihlašovací

proces zůstává identický podle EPC, po udělení postačí novému vlastníkovi patentu

zažádat o přidělení jednotného účinku k patentu.

Z výše uvedeného jsou na cestě za unitárním patentem patrny komplikace,

které mohou vézt k zdlouhavému procesu přijetí. I dále je na místě řada otázek, např.

vyvolání soudního sporu tvrzením domnělého „ohrožení práva“, kvalita strojového

překladu, atd.

5.3 BUDOUCNOST DE LEGE FERENDA

Budoucí vývoj patentového práva spatřuji v pokračující unifikaci tak, aby se

proces udělování patentu a následné ochrany zjednodušoval, aby se odstraňovala

multiplicita jednotlivých řízení a aby se snižovala finanční náročnost, jelikož toto

brzdí technický vývoj. Příkladem takových prací by mohla být již zmíněná Smlouva

o Transatlantické zóně volného obchodu či samozřejmě unitární patent a Sjednocený

patentový soud.
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RESUMÉ

The topic of this master thesis is European patent.

The reason I chose this particular topic was the increasing number of

infringements in patent law area and the frequent, diametrically opposite judgements.

Another feature of this thesis describes the interest of unifying and therefore

developing law, especially the European Union law and it’s new units and

institutions.

The thesis is divided into five chapters named Patent and Patent law, History,

International patent law, European patent according to the Convention on the Grant

of European patent and the Problems.
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