FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Marcel ISMAIL

Název diplomové práce: Evropský patent

Konzultant diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly . 0%. . .

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Autor rozdělil práci do kapitol, které svým obsahem směřují přímo k rozboru zvoleného tématu, kromě zařazení kapitoly historické, tvořené převážně citací textů historických dokumentů. V první kapitole podává autor poměrně zdařilý teoreticko-právní exkurz do problematiky práv k duševnímu vlastnictví, kapitola je pak zakončena střízlivě formulovaným resumé. Za nosnou považují kapitolu čtvrtou, podrobně popisující procesní i hmotné aspekty fungování patentové ochrany podle Úmluvy o udělování evropských patentů. Struktura práce se tedy přes naznačené výhrady jeví jako vhodná a obsahově odpovídající zadání.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ano
<u>Zdůvodnění :</u> Ačkoliv autor sám nezdůrazňuje výslovně výběr nějaké metody charakteristické pro zpracování textu, je evidentní, že přistoupil nejprve k popisu problematiky a následně k její analýze z hlediska funkčnosti a praktické použitelnosti pro ochranu práv majitelů patentů v zahraničí. Taková metoda je pro zvládnutí zvoleného tématu dostatečná a tudíž i vhodná, přičemž to nesnižuje ani fakt, že syntetické úvahy zpracovatele jsou poněkud stručnější, než by se po důkladně analytickém textu dalo očekávat.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autor jednoznačně prokázal, že zná všechny relevantní právní předpisy vztahující se k danému tématu, ať už tuzemské či mezinárodní, ačkoliv na ně jen minimálně odkazuje. Prokázal i znalost prováděcích předpisů k Úmluvě o udělování evropských patentů, jako např. Dohodu o aplikaci čl.65. Autor se v právní úpravě orientuje dobře a práci s ní zvládá na požadované úrovni.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Zvolené téma v zásadě vylučuje vhodné použití jakékoliv judikatury, aniž by to působilo rušivě nebo násilně. Judikatura je zde vytvářena rozhodnutími stížnostních senátů

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Evropského patentového úřadu, která se však týkají výhradně patentovatelnosti konkrétních technických řešení, aniž by měla jakoukoliv právní relevanci pro jiné případy a neumožňují tak zobecňující vliv na výklad platného práva.
6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Autor hojně využívá zahraničních, zejména internetových literárních zdrojů, které řádným způsobem cituje nebo na ně odkazuje v poznámkách. Dle mých zkušeností jde o internetové zdroje prověřené, kvalitní a spolehlivé. Pokud jde o české literární prameny, lze konstatovat, že výběr zdrojů i práce s nimi je na požadované úrovni, zvláště oceňuji (kromě použití již tradičně užívaných autorů jako Jakl či Čada, popř. Slovákova) práci s hutnou a ne snadnou publikací Jenerálovou.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> Ačkoliv jazyková úroveň práce na některých místech kolísá, celkově jde o text zdařilý, odborně kvalitní, bez věcných pochybení, formálně dobře členěný a přehledný. Citace a bibliografické odkazy jsou užity správně, seznam literatury dostatečný pro komplexní zvládnutí zvoleného tématu.
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> Závěry práce jsou obsaženy v páté kapitole (není zde tradiční kapitola s názvem „závěr“) nazvané problematika, rozdělené do tří částí. Text obsahující úvahy autora de lege ferenda by bylo možné považovat za příliš stručný, kdyby ovšem současná situace v Evropské unii nebyla natolik nejasná, že činit v tomto směru nějaké závěry je značně nesnadné.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
1. Popište rozdíl mezi výhodami připravovaného Evropského patentu s jednotným účinkem a výhodami, které vyplývají z tzv. Londýnského protokolu.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 28. 11. 2014